
 

TUKUMA  NOVADA  DOME 
SATIKSMES ORGANIZĀCIJAS UN 

KUSTĪBAS DROŠĪBAS KOMISIJA 
Reģistrācijas Nr. 90000050975 

Talsu iela 4, Tukums, Tukuma novads, LV-3101 

Tālrunis 63122707, mobilais tālrunis 26603299, 29288876 

www.tukums.lv     e-pasts: pasts@tukums.lv 

 

SĒDES  PROTOKOLS 
Tukumā 

2024. gada 8. oktobrī         SOK/24/10 

Tukuma novada domes Satiksmes organizācijas un kustības drošības komisijas (turpmāk – 

Komisija) sēde sasaukta 2024. gada 8. oktobrī plkst. 11.00, Tukuma novada pašvaldībā, Talsu 

ielā 4, Tukumā.  

Sēdi plkst. 11.00 atklāj un vada Komisijas priekšsēdētājs Juris Vitauskis. 

Sēdi protokolē Lietvedības un IT nodaļas lietvedības sekretāre Indra Litke. 

Tiek veikts sēdes audioieraksts, kas pievienots sēdes materiāliem dokumentu vadības 

sistēmā “Lietvaris”. 

Sēdē piedalās Komisijas locekļi: Egīls Dude, Vladislavs Krūmiņš, Rolands Melderis, Māris 

Kalniņš, Aldis Siliņš, Jānis Lindbergs, Sanita Limanska, Andris Kalnozols, Janeks Bahs, Guntis 

Zariņš. 

Sēdē nepiedalās Komisijas locekļi: Leonarda Koršunova, Armands Jēgers. 

Sēdē piedalās: 

- laikraksta “Neatkarīgās Tukuma Ziņas” korespondente Agita Puķīte; 

- iesnieguma iesniedzēja SIA “Jauntukums” namu pārvaldniece Alda Patersone; 

- iesnieguma iesniedzēja SIA “Tukuma nami” valdes loceklis Uldis Eglītis; 

- daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Veidenbauma ielā 1, Tukumā, dzīvokļu Nr. 52, 53, 61, 

62, 69, 75 īpašnieki, to pilnvarotās personas un pārstāvji. 

Saskaņā ar Informācijas atklātības likuma 5. panta otrās daļas 4. punktu lēmumu projektos 

norādītie personu dati ir ierobežotas pieejamības informācija un atbilstīgi Pašvaldību likuma 

27. panta ceturtajai daļai netiek publiskoti. 

Darba kārtībā: 

1. Par satiksmes organizāciju pie Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Pepija”.  

2. Par satiksmes organizāciju pie dzīvojamās mājas Jelgavas ielā 19, Tukumā, Tukuma novadā.  

3. Par satiksmes organizāciju Dārza ielā, Tukumā, Tukuma novadā.  

4. Par satiksmes organizāciju pie Latvijas Republikas Zemgales rajona tiesas, Pils ielā 16, 

Tukumā, Tukuma novadā. 

5. Par satiksmes organizāciju Ed. Veidenbauma ielā 1, Tukumā, Tukuma novadā.  

6. Par Tukuma novada domes Satiksmes organizācijas un kustības drošības komisijas 2024. gada 

10. septembra lēmuma Nr. SOK/1-11.18/24/28 “Par satiksmes organizāciju Raudā, Sēmes 

pagastā, Tukuma novadā” (prot. Nr. 9, 6. §) atcelšanu. 

http://www.tukums.lv/
mailto:pasts@tukums.lv


2 

Egīls Dude Komisijas sēdē ierodas plkst. 11.32. 

1. § 

Par satiksmes organizāciju pie Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Pepija” 

ZIŅO: Juris Vitauskis. 

IZSAKĀS: Vladislavs Krūmiņš, Juris Vitauskis. 

Juris Vitauskis informē, ka saņemts Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Pepija” 

vadītājas Aivas Ābolas iesniegums, kurā izteikts lūgums abos Tukuma pirmsskolas izglītības 

iestādes “Pepija” stāvlaukumos pie esošām ceļa zīmēm “Stāvvieta” uzstādīt papildzīmes “Izslēgt 

motoru”, jo bērnu vecāki uz laiku, kamēr paši atrodas iestādē, atstāj automašīnas stāvlaukumā ar 

ieslēgtiem motoriem. Bērniem jāelpo atgāzes ejot garām uz un no iestādes, kā arī atrodoties blakus 

esošajos rotaļu laukumiņos. 

Vladislavs Krūmiņš atzīst, ka nepieciešamās ceļa zīmes jau pasūtītas. 

Juris Vitauskis aicina Komisijas locekļus balsot par iesniegumā izteiktā lūguma atbalstīšanu. 

Atklāti balsojot, ar 11 (vienpadsmit) balsīm par (Juris Vitauskis, Egīls Dude,Vladislavs 

Krūmiņš, Rolands Melderis, Māris Kalniņš, Aldis Siliņš, Jānis Lindbergs, Sanita Limanska, 

Andris Kalnozols, Janeks Bahs, Guntis Zariņš), pret – nav, atturas – nav, 

Komisija nolemj:  

1. apmierināt Iesniedzēja Iesniegumu par ceļa zīmju uzstādīšanu – pie esošām ceļa zīmēm 

Nr. 537 “Stāvvieta” abos Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Pepija” stāvlaukumos 

izvietot papildzīmi Nr. 852 “Izslēgt motoru”; 

2. uzdot Tukuma novada pašvaldības iestādes “Pašvaldības administrācija” Komunālai nodaļai 

pie Tukuma pirmsskolas izglītības iestādes “Pepija”: 

2.1. uzstādīt papildzīmi Nr. 852 “Izslēgt motoru” pie esošās ceļa zīmes Nr. 537 “Stāvvieta”, 

kas uzstādīta Mazā Smilšu ielā 14, Tukumā, Tukuma novadā; 

2.2. uzstādīt ceļa zīmi Nr. 537 “Stāvvieta” ar papildzīmi Nr. 852 “Izslēgt motoru” 

stāvlaukumā no Smilšu ielas, Tukumā, Tukuma novadā, puses. 

2. § 

Par satiksmes organizāciju pie dzīvojamās mājas Jelgavas ielā 19,  

Tukumā, Tukuma novadā 

ZIŅO: Juris Vitauskis. 

IZSAKĀS: Sanita Limanska, Alda Patersone, Rolands Melderis, Vladislavs Krūmiņš, Janeks 

Bahs, Māris Kalniņš, Juris Vitauskis. 

Juris Vitauskis informē, ka saņemts SIA “Jauntukums” iesniegums ar lūgumu saskaņot ceļa 

zīmes “Stāvvieta” un papildzīmes “Tikai ar Jelgavas 19 atļaujām” uzstādīšanu uz trīs 

piebraucamiem ceļiem pie daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas Jelgavas ielā 19, Tukumā, jo šādu 

vēlmi izteikuši minētās mājas dzīvokļu īpašnieki.  

Sanita Limanska papildina, ka iepriekš Komisijas sēdē tika skatīts iesniegums par ceļa zīmju 

izvietošanu pie dzīvojamās mājas Jelgavas ielā 29 un tika pieņemts lēmums atļaut uzstādīt trīs 

ceļa zīmes “Stāvēšanas aizlieguma zona” ar papildzīmi “Pārējā papildinformācija – izņemot 

Jelgavas ielas 19 nama iedzīvotājiem” un ceļa zīmi “Stāvēšanas aizlieguma zonas beigas” uz 

dzīvojamai mājai Jelgavas ielā 19, Tukumā, piekritīgā zemes gabala. Šajā gadījumā būtu jāatceļ 

pieņemtais lēmums un jālemj par ceļa zīmes “Stāvvieta” un papildzīmes “Tikai ar Jelgavas 19 

atļaujām” uzstādīšanu. 



3 

Alda Patersone paskaidro, ka ceļa zīmju “Stāvēšanas aizlieguma zona” ar papildzīmēm 

uzstādīšanai nepieciešami lieli finanšu līdzekļi, jo jāuzstāda skaitliski daudz ceļa zīmju, bet 

dzīvokļu īpašniekiem šādas naudas nav, tādēļ tika meklēts cits risinājums. 

Janeks Bahs skaidro ceļa zīmju “Stāvēšanas aizlieguma zona” un “Stāvvieta” pielietojuma 

atšķirības, piebilst, ka Komisijas locekļi bija lēmuši par tādu variantu, kas maksimāli atbilstu 

dzīvojamās mājas iedzīvotāju interesēm. 

Janeks Bahs, Vladislavs Krūmiņš, Alda Patersone, Juris Vitauskis, Māris Kalniņš, Rolands 

Melderis diskutē par esošo situāciju un iespējami labāko risinājumu. 

Sanita Limanska ierosina atlikt iesnieguma izskatīšanu, lai apsaimniekotājs izskaidrotu 

mājas iedzīvotājiem minēto ceļa zīmju pielietošanas aspektus. 

Alda Patersone aicina lēmumu pieņemt un saskaņot ceļa zīmju uzstādīšanu. 

Janeks Bahs iebilst, ka šobrīd nav iespējams saskaņot ceļa zīmju uzstādīšanu, jo nav 

nepieciešamās informācijas. 

Juris Vitauskis aicina Komisijas locekļus balsot par iesnieguma izskatīšanas atlikšanu. 

Atklāti balsojot, ar 10 (desmit) balsīm par (Juris Vitauskis, Vladislavs Krūmiņš, Rolands 

Melderis, Māris Kalniņš, Aldis Siliņš, Jānis Lindbergs, Sanita Limanska, Andris Kalnozols, Janeks 

Bahs, Guntis Zariņš), pret – nav, atturas – nav,  

Komisija nolemj:  

- atlikt Iesnieguma izskatīšanu un pagarināt administratīvā akta izdošanas termiņu – līdz 

2024. gada 12. novembrim. 

3. § 

Par satiksmes organizāciju Dārza ielā, Tukumā, Tukuma novadā 

ZIŅO: Juris Vitauskis. 

IZSAKĀS: Rolands Melderis, Andris Kalnozols, Māris Kalniņš, Vladislavs Krūmiņš, Janeks 

Bahs. 

Juris Vitauskis informē, ka saņemta SIA “Atkritumu apsaimniekošanas sabiedrība 

“PIEJŪRA”” elektroniskā pasta vēstule, kurā lūgts izskatīt jautājumu par satiksmes organizāciju 

Dārza ielā, Tukumā, jo minētā iela ir šaura, regulāri nav izbraucama tur novietoto automašīnu dēļ, 

kas rada grūtības specializētajam transportam savākt atkritumu konteinerus. Iesniegumā izteikts 

ierosinājums posmā no Lielās un Dārza ielas krustojuma līdz Dārza ielai 4, Tukumā, uzstādīt 

transportlīdzekļu stāvēšanas aizlieguma ceļa zīmes. 

Janeks Bahs piebilst, ka minētajā ielas posmā veikti braucamās daļas mērījumi, kas 

apliecina, ka šajā ielas daļā divvirzienu transportlīdzekļu kustība nav iespējama, tādēļ būtu 

nepieciešams abās ielas pusēs noteikt transportlīdzekļu stāvēšanas aizliegumu. 

Rolands Melderis, Andris Kalnozols, Māris Kalniņš, Vladislavs Krūmiņš, Janeks Bahs 

diskutē par esošo situāciju Dārza ielā un iespējami labāko risinājumu. 

Janeks Bahs pieļauj iespēju minētajā ielā noteikt vienvirziena transportlīdzekļu kustību. 

Andris Kalnozols iebilst, ka pilsētas lielo pasākumu laikā pa šo ielu tiek novirzīta 

transportlīdzekļu kustība, uzskata, ka nebūtu lietderīgi noteikt vienvirziena transportlīdzekļu 

kustību. Andris Kalnozols aicina uzstādīt transportlīdzekļu stāvēšanas aizlieguma ceļa zīmes, 

nevis apstāšanās aizlieguma ceļa zīmes, lai māju iedzīvotāji nepieciešamības gadījumos varētu uz 

īsu brīdi atstāt pie mājas savas automašīnas. 

Komisijas locekļi diskutē par abu minēto ceļa zīmju pielietojumu. 



4 

Juris Vitauskis aicina Komisijas locekļus balsot par ceļa zīmes “Apstāties aizliegts” ar 

papildzīmi “Darbības zona 50 m” uz Dārza ielas abās ceļa pusēs, virzienā no Lielās ielas, Tukumā, 

uzstādīšanu. 

Atklāti balsojot, ar 11 (vienpadsmit) balsīm par (Juris Vitauskis, Egīls Dude,Vladislavs 

Krūmiņš, Rolands Melderis, Māris Kalniņš, Aldis Siliņš, Jānis Lindbergs, Sanita Limanska, 

Andris Kalnozols, Janeks Bahs, Guntis Zariņš), pret – nav, atturas – nav,  

Komisija nolemj:  

1. apmierināt Iesniedzēja Iesniegumu par aizlieguma ceļa zīmju uzstādīšanu posmā no Lielās ielas 

un Dārza ielas krustojuma līdz Dārza ielai 4, Tukumā, Tukuma novadā; 

2. uzdot Tukuma novada pašvaldības iestādes “Pašvaldības administrācija” Komunālai nodaļai: 

2.1. uzstādīt ceļa zīmi Nr. 326 “Apstāties aizliegts” ar papildzīmi Nr. 803 “Darbības zona 

50 m” uz Dārza ielas (abās ceļa pusēs), virzienā no Lielās ielas, Tukumā, Tukuma novadā, 

puses; 

2.2. uzstādīt ceļa zīmi Nr. 326 “Apstāties aizliegts” Dārza ielā pie īpašuma Nr. 4 (abās ceļa 

pusēs) virzienā no Zirgu ielas, Tukumā, Tukuma novadā, puses. 

4. § 

Par satiksmes organizāciju pie Latvijas Republikas Zemgales rajona tiesas, 

Pils ielā 16, Tukumā, Tukuma novadā 

ZIŅO: Juris Vitauskis. 

IZSAKĀS: Sanita Limanska, Rolands Melderis, Māris Kalniņš, Juris Vitauskis. 

Juris Vitauskis informē, ka saņemts Zemgales rajona tiesas Tukumā tiesas priekšsēdētājas 

vietnieces Adrijas Kasakovskas iesniegums ar lūgumu izskatīt un atļaut uzstādīt Pils ielā 16, 

Tukumā, pagalmā ceļa zīmi Nr. 326 “Apstāties aizliegts” ar papildzīmi Nr. 849 “Pārējā 

papildinformācija – Izņemot ar ZRT atļaujām Nr. 1-4”, jo nereti tiesā izskatāmās lietas dalībnieki 

lūdz pasludināt tiesas sēdes pārtraukumu, lai mainītu stāvvietā novietotā transportlīdzekļa 

stāvēšanas laika norādi, kas nelabvēlīgi ietekmē tiesas darba organizāciju, tiesas sēdē veicamās 

procesuālās darbības. 

Sanita Limanska skaidro, ka netiks samazināts sētā jau esošo stāvvietu skaits, bet gan 

izveidotas papildu stāvvietas ar Zemgales rajona tiesas izsniegtām transportlīdzekļu stāvēšanas 

atļaujām. 

Juris Vitauskis rosina Komisijas locekļiem balsot par iesniegumā minētā lūguma 

atbalstīšanu. 

Atklāti balsojot, ar 11 (vienpadsmit) balsīm par (Juris Vitauskis, Egīls Dude,Vladislavs 

Krūmiņš, Rolands Melderis, Māris Kalniņš, Aldis Siliņš, Jānis Lindbergs, Sanita Limanska, 

Andris Kalnozols, Janeks Bahs, Guntis Zariņš), pret – nav, atturas – nav,  

Komisija nolemj:  

1. apmierināt Iesniedzēja Iesniegumu par ceļa zīmes Nr. 326 “Apstāties aizliegts” ar papildzīmi 

Nr. 849 “Pārējā papildinformācija – Izņemot ar ZRT atļaujām Nr. 1-4” uzstādīšanu Pils 

ielā 16, Tukumā, Tukuma novadā, pagalmā; 

2. saskaņot ceļa zīmes Nr. 326 “Apstāties aizliegts” ar papildzīmi Nr. 849 “Pārējā 

papildinformācija – Izņemot ar ZRT atļaujām Nr. 1-4” uzstādīšanu Latvijas Republikas 

Zemgales rajona tiesas (Tukumā) pagalmā Pils ielā 16, Tukumā, Tukuma novadā. 

5. § 

Par satiksmes organizāciju Ed. Veidenbauma ielā 1, Tukumā, Tukuma novadā 

ZIŅO: Juris Vitauskis. 



5 

IZSAKĀS: Juris Vitauskis, Vladislavs Krūmiņš, Sanita Limanska, Māris Kalniņš, Rolands 

Melderis, Uldis Eglītis. 

Juris Vitauskis informē, ka saņemts SIA “Tukuma nami” iesniegums par ceļa zīmju 

“Stāvvietu Zona” un “Stāvvietu Zonas beigas” ar papildzīmi “Tikai ar pārvaldnieka atļaujām 

Ed. Veidenbauma iela 1 dzīvokļu īpašniekiem” uzstādīšanu Veidenbauma ielā 1, Tukumā, un 

horizontālā ceļa apzīmējuma – dzeltenās līnijas – uzklāšanu vietās, kur jānodrošina atkritumvedēju 

piekļūšanu atkritumu konteineriem. 

Juris Vitauskis, Vladislavs Krūmiņš, Sanita Limanska, Māris Kalniņš, Andris Kalnozols, 

Janeks Bahs diskutē par agrāk pieņemtiem lēmumiem saistībā ar minēto daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju un šobrīd tur esošo situāciju. 

Dzīvojamās mājas Ed. Veidenbauma iela 1 dzīvokļu īpašnieki un to pārstāvji pastāsta, ka 

vairāk kā puse dzīvokļu īpašnieku nobalsojuši par ceļa zīmes “Stāvvietu Zona” un “Stāvvietu 

Zonas beigas” ar papildzīmi “Tikai ar pārvaldnieka atļaujām Ed. Veidenbauma iela 1 dzīvokļu 

īpašniekiem” uzstādīšanu mājas pagalmā, pamatojot to ar vēlmi panākt taisnīgumu 

transportlīdzekļu novietošanas jautājumā, novērst gadījumus, kad atsevišķas personas atļaujas 

novietot vairākus transportlīdzekļus sētas stāvvietās un pozicionēt tās kā personīgās. 

Uldis Eglītis atzīst, ka minētās dzīvojamās mājas pārvaldnieka sagatavotajās aptaujas lapās 

dzīvojamās mājas pārstāvji veica korekcijas, iekļaujot nosacījumu, ka transportlīdzekļu stāvēšanas 

atļauja netiks izsniegta sabiedrībai ar ierobežotu atbildību, kas veic komercdarbību dzīvojamajā 

mājā. Dzīvojamās mājas pārstāvji bija informēti, ka šāda rīcība nav likumīga. Uldis Eglītis piebilst, 

ka jautājums par minēto ceļa zīmju uzstādīšanu jau tika skatīts, kad lēma par Ed. Veidenbauma 

ielas 1 sētas labiekārtošanas projektu un ceļa zīmju apstiprināšanu, bet tā kā minētais projekts 

finansiālu apsvērumu dēļ netiks realizēts, nepieciešams atkārtots Komisijas lēmums par ceļa zīmju 

uzstādīšanu. 

Sanita Limanska uzskata, ka likuma ietvaros Komisija var saskaņot ceļa zīmju “Stāvvietu 

Zona” un “Stāvvietu Zonas beigas” ar papildzīmi “Tikai ar pārvaldnieka atļaujām 

Ed. Veidenbauma iela 1 dzīvokļu īpašniekiem” uzstādīšanu minētās mājas pagalmā, bet attiecībā 

par transportlīdzekļu stāvēšanas atļaujām – Tukuma novada pašvaldība un sabiedrība ar ierobežotu 

atbildību, kas veic komercdarbību dzīvojamajā mājā, ir tiesīgi vērsties tiesā civiltiesiskā strīda 

kārtībā. 

Juris Vitauskis aicina Komisijas locekļus balsot par iesniegumā minētā lūguma 

atbalstīšanu. 

Atklāti balsojot, ar 10 (desmit) balsīm par (Vladislavs Krūmiņš, Egīls Dude, Rolands 

Melderis, Māris Kalniņš, Aldis Siliņš, Jānis Lindbergs, Sanita Limanska, Andris Kalnozols, Janeks 

Bahs, Guntis Zariņš), pret – nav, 1 (viens) atturas (Juris Vitauskis), 

Komisija nolemj:  

1. apmierināt Iesniedzēja Iesniegumu par ceļa zīmju uzstādīšanu Ed. Veidenbauma ielā 1, 

Tukumā, Tukuma novadā, pagalmā atbilstoši Iesnieguma 1. pielikumā pievienotai shēmai; 

2. saskaņot ceļa zīmju uzstādīšanu Ed. Veidenbauma ielā 1, Tukumā, Tukuma novadā, pagalmā 

atbilstoši Iesnieguma 1. pielikumā pievienotai shēmai: 

2.1. divās vietās ceļa zīmes Nr. 529 “Stāvvietu Zona” un Nr. 530 “Stāvvietu Zonas beigas” 

ar papildzīmi Nr. 849 “Tikai ar pārvaldnieka atļaujām Ed. Veidenbauma iela 1 dzīvokļu 

īpašniekiem”; 

2.2. horizontālo ceļa apzīmējumu Nr. 943 uzklāšanu posmos, kur transportlīdzekļiem 

apstāties un stāvēt aizliegts. 



6 

6. § 

Par Tukuma novada domes Satiksmes organizācijas un kustības drošības komisijas 

2024. gada 10. septembra lēmuma Nr. SOK/1-11.18/24/28 “Par satiksmes organizāciju 

Raudā, Sēmes pagastā, Tukuma novadā” (prot. Nr. 9, 6. §) atcelšanu 

ZIŅO: Juris Vitauskis. 

IZSAKĀS: Juris Vitauskis, Andris Kalnozols. 

Juris Vitauskis informē, ka Komisija 2024. gada 10. septembra sēdē izskatīja Ilzes Pļaviņas 

iesniegumu par satiksmes organizāciju Raudā, Sēmes pagastā, Tukuma novadā, un pieņēma 

lēmumu uzdot Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldei pie mājas “Mazrauda”, Raudas ciemā, Sēmes 

pagastā, Tukuma novadā, uzstādīt norādījuma ceļa zīmi Nr. 323 “Maksimālā ātruma ierobežojums 

30 km/h”, šodien sagatavots lēmuma projekts par iepriekš minētā lēmuma atcelšanu. 

Andris Kalnozols paskaidro, ka ceļa posms pie minētās mājas kļūdaini tika uzskatīts par 

pašvaldībai piederošu ceļu, tādēļ, ņemot vērā, ka tas ir valsts vietējās nozīmes autoceļš, Komisija 

nav tiesīga saskaņot ceļa zīmju uzstādīšanu. 

Juris Vitauskis aicina Komisijas locekļus balsot par minētā lēmuma atcelšanu. 

Atklāti balsojot, ar 11 (vienpadsmit) balsīm par (Juris Vitauskis, Egīls Dude, Vladislavs 

Krūmiņš, Rolands Melderis, Māris Kalniņš, Aldis Siliņš, Jānis Lindbergs, Sanita Limanska, 

Andris Kalnozols, Janeks Bahs, Guntis Zariņš), pret – nav, atturas – nav,  

Komisija nolemj:  

1. atcelt Tukuma novada domes Satiksmes organizācijas un kustības drošības komisijas 

2024. gada 10. septembra lēmumu Nr. SOK/1-11.18/24/28 “Par satiksmes organizāciju 

Raudā, Sēmes pagastā, Tukuma novadā” (prot. Nr. 9, 6. §); 

2. lēmumu nosūtīt Iesniedzējam un Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldei. 

Personas datus Tukuma novada pašvaldība apstrādājusi, pamatojoties uz Eiropas 

parlamenta un padomes regulas (ES) 2016/679 par fizisku personu aizsardzību attiecībā uz 

personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti, ar ko atceļ Direktīvu 95/46EK, 6. panta pirmās 

daļas (c) punktu – apstrāde ir vajadzīga, lai izpildītu uz pārzini attiecināmu juridisku pienākumu. 

Sēdi slēdz plkst. 12.00. 

Komisijas priekšsēdētājs  (personiskais paraksts)  J. Vitauskis 

Protokolists    (personiskais paraksts)  I. Litke 


